
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 15Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 558 DE 09 DE JUNHO DE 2016
Republicada por incorreção na Publicação 972162 do DOE Nº 

33146 de 13 de junho de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚPLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no Art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Técnica Permanente 
da PPI, constituída através da PORTARIA  Nº 2.024, de 31 de 
agosto 2011, passando a ter a seguinte formação:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública:
Gilberto Oliveira Penna (Coordenador)
Fátima de Nazaré Melo Brito
Maria do Céu Guimarães Alencar
Maridalva Pantoja Dias
Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde do Pará - COSEMS-PA:
Charles Cézar Tocantins de Souza
Ed Wilson Dias e Silva
Ângela Maria Pessoa de Oliveira 
Leonardo Verdelho
Equipe de Apoio Técnico:
Fábio Correia Leite
Jorge de Miranda Cardoso
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚPLICA.
Em 09 de junho de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 973449

PORTARIA N° 0515 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/216985.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/06/2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0695 de 19/06/2015, publicada no DOE nº 32.915 de 
26/06/2015, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a 
servidora LILIANE DA MODA SANTOS, matricula n° 57203062/ 
1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada na DIVISÃO DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR.

PORTARIA N° 0516 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/144950.
R E S O L V E:
CEDER à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ a servidora 
VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE, matrícula n° 
54185692/ 4, cargo MEDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0518 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/127296.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA o servidor ANTONIO 
ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, matrícula n° 5758823/ 
2, cargo ODONTOLOGO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA N° 0519 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/214916.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLEBER MONTEIRO MARQUES, 
matrícula nº 722308/ 1, para responder pela Divisão de 
Controle das Condições do Exercício Profi ssional, no período de 
30/05/2016 a 03/06/2016, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando do Processo de 
Licenciamento/2016 do Hospital Regional da Transamazônica, 
em Altamira/PA.

PORTARIA N° 0520 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2016/182019.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da portaria n° 603 de 09/06/2009, publicada 
no DOE n° 31.440 de 15/06/2009, que designou a servidora 
NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA, matricula nº 5606594/ 2, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.

PORTARIA N° 0521 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2016/182019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA, 
matricula nº 5606594/2, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente Público de 
Controle Interno, dentro da UG-900101/Fundo Estadual de 
Saúde, subordinado diretamente a este secretário, exercendo 
suas funções, conforme Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 
1998, Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006 e Portaria 
Estadual nº 122 de 04 de agosto de 2008-GAB/AGE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 973663

PORTARIA N° 103 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/174884.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 31.03.2016, a servidora PAULA 
PIRES TEIXEIRA DE MIRANDA, matrícula n° 57196783/2 
cargo MÉDICO do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
para a DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 973715

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Material Técnico de Consumo Hospitalar 
para o Hospital Municipal de São Félix de Xingu.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. PPF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 
07.606.575/0001-00, foi vencedora do certame, pelo critério de 
menor preço global, num total de R$- 63.016,70 (sessenta e três 
mil, dezesseis reais e setenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/SESPA/202015: 
R$- 63.016,70 (sessenta e três mil, dezesseis reais e setenta 
centavos).
Belém (Pa), 13/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 973311

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes 
para os municípios de Sapucaia, Abel Figueiredo, Rio Maria, 
Cumarú do Norte e Redenção.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 
83.581.827/0001-63, foi vencedora do item 01, num total de 
R$- 66.388,00 (sessenta e seis mil, trezentos e oitenta e oito 
reais);
02. ELETROFER COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ Nº 
02.386.257/0001-59, foi vencedora dos itens 09 e 13, num 
total de R$- 82.077,72 (oitenta e dois mil, setenta e sete reais e 
setenta e dois centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/SESPA/202015: 
R$- 148.465,72 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos).
Belém (Pa), 13/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 973315

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria n.º 514 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2016.

NÍVEL CENTRAL - FÉRIAS JULHO/2016

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5115396-1 ANA CRISTINA FLEURY FIGUEIREDO 2014/2015 01.07.2016 A 
30.07.2016 

5831652-1 ANA PAULA OLIVA REIS 2015/2016 01.07.2016 A 
30.07.2016 

54190810-1 ADELE MELO SILVA 2015/2016 04.07.2016 A 
02.08.2016  

57190361-1 ADELSON PEREIRA DOS SANTOS   16.10.2015 A 
15.04.2016

11.07.2016 A 
30.07.2016          

54196100-2 ADEMAR CORREA DE MORAES JUNIOR 2015/2016 01.07.2016 A 
30.07.2016 

54184137-2 ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO 2015/2016 01.07.2016 À 
30.07.2016

5899753-1 ADINA JANE DE ARAUJO SOUZA 2015/2016 04.07.2016 A 
02.08.2016  

57204721-1 ADNALOI OLIVEIRA DIAS 2013/2014 01.07.2016 A 
30.07.2016 

54188945-4 ADRIANA DE SOUSA MONTEIRO 2015/2016 01.07.2016 A 
30.07.2016 

5905725-1 ADRIANA ELINE NEGREIROS DE OLIVEIRA 
VELOSO 2015/2016 15.07.2016 A 

13.08.2016

5747082-3 ADSON DOS PRAZERES RODRIGUES 2014/2015 01.07.2016 A 
30.07.2016 

3260348-3 AGRÍCOLA LEÃO FEIO 2015/2016 01.07.2016 A 
30.07.2016 

5136954-1 ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO 2015/2016 02.07.2016 A 
31.07.2016 

57190883-1 ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA 2014/ 2015 15.07.2016 A 
13.08.2016   

54191593-1 ALBERTO SOARES DOS SANTOS 2015/2016 19.07.2016 A 
17.08.2016 

5898340-1 ALCILENE PENA FERREIRA 2015/2016 04.07.2016 A 
02.08.2016

5623820-2 ALDO BRITO DOS SANTOS 2014/2015 01.07.2016 A 
30.07.2016 

57215562-1 ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES      2014/ 2015 03.07.2016 A 
01.08.2016          

54189023-1 ALESSANDRA SOARES ALHADEF 2015/2016 11.07.2016 A 
09.08.2016 

57190484-1 ALETER PATRICIA DA FONSECA E FONSECA 2014/ 2015 11.07.2016 A 
09.08.2016 

54194143-2 ALEXANDRE ALBERTO MENDES E MENDES 2015/2016 15.07.2016 A 
13.08.2016

5424016-2 ALICE HOUAT DE SOUZA 2015/2016 01.07.2016 A 
30.07.2016 

5099510-1 ALVARO RAIMUNDO RODRIGUES CORREA 2015/2016 05.07.2016 A 
03.08.2016 

5906385-1 AMANDA NOBREGA MERABET 2015/2016 01.07.2016 A 
30.07.2016 


